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حجت الاسلام والمسلمين دكتر علی لطيفی
معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

 مسئله چيست؟

 تجربه هــای افراد در فضای مجازی متفاوت از فضای فيزيكی 
اســت. اين تجربه ها به مرور زمان لايه های هويتی متفاوتی را در 
اشخاص پديد می آورند كه فهم، تدبير و برنامه ريزی تربيتی برای 
آن ها بســيار مهم و پيچيده خواهد بود و بايد به آن ها توجه شود. 
اگر نســبت به اين تغييرات و تحولات هويتی، خُلقی و عادتی كه 
در اســتفاده از اين فضا در انسان رخ خواهد داد، حساس نباشيم و 
دربارة آن ها تأمل و تدبير نكنيم، چه بسا نتوانيم وظيفة تربيتی خود 

را به درستی انجام دهيم.

 تحليل

در فضای مجازی، به واسطة راه يافتن ابزارهای جديد به زندگی ، 
خلقيات، عادت ها و لايه هايــی از هويت در حال تغييرند. وظيفة 
مربی و معلم تمام عيار توجه كردن به اين موضوع اســت. با ورود 
به فضای مجازی، در ســبك انديشيدن و رفتار انسان ها تغييراتی 
رخ می دهد. تمام معلمان، مربيان و برنامه ريزان در عرصه تعليم و 
تربيت بايد به اين مسئله حساس باشند كه اين تغييرها چه هستند 

و چه پيامدهايی را به دنبال خواهند داشت.
حضور گسترده فضای مجازی و سكّوها )پلتفرم های( متنوع در 
زندگی انســان ها، گونه های متفاوتی از فكركردن را برای ما رقم 
می زند و ما را با اقتصاد، سياست، آموزش و تربيت سكّويی)پلتفرمی( 

مواجه می كند.
در بســتر اينترنت اشــيا و هوش مصنوعي، ابعاد و امكان های 
پيچيده تری برای جهت دهی فكری و رفتاری انسان ها فراهم شده 
است و حتی آموزش و تربيت می تواند بر مبنای ابزارهای هوشمند 
طراحی شود. اما پرسش اينجاست كه حركت كردن به سمت چنين 

تربيت هايی، تا كجا و چگونه می تواند ما را به تربيت اصيل و واقعی 
نزديك يا از آن دور كند؟

حجت الاسلام لطيفی با اشــاره به برخی ويژگی های ساختاری 
فضای مجــازی هماننــد ابَرَمتنی بودن محتــوا، قابليت توليد و 
اشتراک گذاری محتوا توســط همگان، فرازمان و فرامكان بودن، 
دســترس پذيری همگانی و حداكثری، و گمنامی كاربر در فضای 

مجازی، دو چالش تربيتی برآمده از اين ويژگی ها را تشريح كرد.
لطيفی ويژگی »ابَرَمتن بودن« )هايپرتكست( محتوا در فضای 
مجازی را موضوع مطالعة قلمروهايی همانند مطالعات رســانه و 
عصب شناسی عنوان كرد و افزود: »در فضای ابرمتن، كاربر به طور 
دائم در حال پرش از يك محتوا به محتوايی ديگر است. اين نوع 
رفتار بر عادت های ذهنی، نوع و سبك تفكر انسان تأثيرگذار است، 
به اين معنا كه سبك تفكر خطی كم رنگ می شود و به پرش های 
ذهنی عادت می كند. به همين خاطر، شــيوه مطالعة كسانی كه 
كاربران فضای مجازی هســتند، به هم می خورد. آن  ها فرصت و 
حوصلة خواندن متن های طولانی را ندارند و قدرت تمركزشان نيز 

كمتر شده است.«
وی »چالــش هويــت« را دوميــن چالش تربيتــی برآمده از 
ويژگی هايی هماننــد قابليت توليد و به اشــتراک گذاری محتوا، 
فرازمان و فرامكان بودن فضای مجــازی و گمنامی كاربر در آن 
دانســت و اظهار كرد: »اســتفادة ابزاری از فضای مجازی برای 
تقويت آموزش خوب اســت و بايد از اين بستر نهايت استفاده را 
كرد، اما بايد نســبت به تغيير در تعهــدات، خلقيات و عادت های 
افــراد جامعه، در اثر انس با اين فضا، نيز حســاس بود و برای آن 

برنامه ريزی تربيتی داشت.«

انجمن  همت  به  تربیتی«  شیوه های  و  بــایسته ها  ظرفیت  ها،  مجـازی؛  »آموزش  ملی  همایش 

دانش آموختگــان دانشگاه فرهنگیان و با همکاری معاونت فرهنگی اجتمــاعی و معاونت پژوهشــی و 

فناوری دانشگاه فرهنگیان برگـزار شد. جناب آقای دكــتر علی لطيفی، رئیس سازمان پژوهش و برنامه ريزی 

آموزشی، در اين همايش بحثی را با عنوان »گذار از آموزش مجازی به آموزش در عصر فضای مجازی؛ تأملات 

و بایسته ها« ارائه کرد كه خلاصه ای از آن  را با هم  

پی می گيريم.
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